Gerais, aprovou, e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1o - Fica o Executivo Municipal autorizado a desapropriar 
amigável ou judicialmente o imóvel constante de 960 m2 (novecentos e sessenta 
metros quadrados) de terreno urbano e área construída de 278 m2 (duzentos e 
setenta e oito metros quadrados), assim como outras benfeitorias e construções 
lá existentes, tais como: 5 (cinco) caixas d,água de amianto, 01 (uma) caixa 
d,água subterrânea, 01 (uma) cobertura de telhas de amianto com base de 
madeira para estacionamento de 5 (cinco) automóveis pequenos, situados à Rua 
Suassuí no 103 nesta cidade e de propriedade da Sociedade dos Amigos de 
Entre Rios - SAER -, podendo para tal finalidade despender até o valor de Cr$  
4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil cruzeiros). 

Parágrafo único - O imóvel mencionado neste artigo é destinado 

à construção e funcionamento de uma creche para atendimento gratuito de 
crianças do Município de 0 a 6 anos de idade e instalação do CERARTE que 
criará e administrará  uma Escola Profissionalizante, portanto, uma indubitável